
ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL JOSENI 

 

 

HOTĂRÂRE  

privind schimbarea reprezentului Comunei Joseni  

în ASOCIAȚIA POMPIERILOR VOLUNTARI din Joseni 

și acordarea mandatului special pentru primaul comunei Joseni, dl. Gal Szabolcs 

pentru a seamna și în numele UAT Comuna Joseni actelor de modificare 

a Actului Constitutiv și a Statutului Asociației 

 

  

Consiliul Local al Comunei Joseni întrunit în ședința odinară din data de 22.05.2025; 

Având în vedere: 

 - Referatul de aprobare nr. 3326/2025 al Primarului Comunei Joseni;  referitor la schimbarea  

 - Raportul de specialitate nr. 3388/2025 al Compartimentului SVSU din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului comunei Joseni; 

-Avizul cu caracter consultativ al comisiei de specialitate activităţi economico-financiară, 

agricultură, urbanism, protecţia mediului și turism  nr. 60/2025; și al comisiei de specialitate socio 

culturală, culte, învăţământ, sănătate, muncă şi protecţie socială, protecţia copilului, tineret şi sport, 

juridică şi de disciplină nr. 61/2025; 

Prevederile art. 120 alin.(1) art. 121 alin. (1) şi alin. (2) din Constituţia României, republicată; 

Prevederile art. 3 şi 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997 

 În conformitate cu prevederile: 

 - art. 132 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare;  

 - O.G. nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu modificările şi completările ulterioare,  

- Prevederile art. 40 şi urm. al Cap.V, Secţiunea 1, din Legea nr. 24/2000 privind normele de 

tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată,   

- Luand în considerare prevederile Legii nr. 52/2003 – privind transparenţa decizională în 

administraţia publică locală, cu modificările și completările ulterioare;  

 În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. ”a” din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

 

 Art. 1. Se aprobă schimbarea reprezentantului Comunei Joseni  - prin Consiliul Local Joseni 

– a domnului György István - desemnaț în Asociația Pompierilor Voluntari din Joseni. 

 Art. 2. Se desemnează ca reprezentant al Comunei Joseni în Asociația Pompierilor Voluntari 

din Joseni primarul Comunei Joseni, domnul Gáll Szabolcs. 

 Art. 3. Se acordă mandat special și se împuternicește primarul Comunei Joseni, domnul Gáll 

Szabolcs, să semneze actele de modificare a actului constitutiv și a statutului  Asociației Pompierilor 

Voluntari din Joseni în numele şi pe seama Comunei Joseni.  

 Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează Primarul 

Comunei Joseni. 



 Art. 5.  (1) Prezenta hotărâre se comunică: Primarului comunei Joseni și Instituției Prefectului 

– Județul Harghita, Primarului Comunei Joseni. 

    (2) Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Primăriei 

Comunei Joseni, în spaţiul accesibil publicului, precum şi pe pagina de internet www.joseni.ro. 

 

 

  
 

    

                                   contrasemnează, 

      PREȘEDINTE                        SECRETAR GENERAL 

   Kassay Lajos Péter                                                al UAT Comuna Joseni  

                                 Iszlai Barna Rudolf    

 

 

 

 

 

 

 

 

                  Nr. 31 din 22.05.2025 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

http://www.joseni.ro/

